
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Hana Římanová
Téma práce: Mediace jako alternativní způsob řešení sporů
Rozsah práce: 62 stran vlastního textu
Datum odevzdání 
práce:

Viz IS

1. Aktuálnost (novost) tématu
Mediace se postupně prosazuje i jako zákonem upravená metoda řešení sporů, a proto lze 
téma považovat za aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a 
použité metody

Téma je vymezeno široce, a to by mohlo vést k popisné metodě zpracování.

3. Formální a systematické členění práce
Systematika práce je zvolena vhodně.  Text je přehledný a logicky diplomantka postupuje od 
obecného ke zvláštnímu.

4. Vyjádření k práci
V široce pojatém tématu postupuje autorka ve svých výkladech od  obecného vymezení 
základních pojmů (mj. mediace a její druhy), přes vývoj v odlišném právním prostředí a u 
nás, dále se pak věnuje principům mediace de lege lata, směrům mediace, osobě mediátora, 
průběhu mediace a konečně pak mediaci z podnětu soudu. Práce uzavírá autorčina 
závěrečná poznámka.
Práce je sepsána na základě relevantního okruhu pramenů, včetně judikatury a 
cizojazyčných zdrojů. Autorka prokázala výbornou orientaci ve zkoumané problematice, i 
když se nevyhnula značné míře popisnosti svých výkladů. Celkově však hodnotím 
předloženou diplomovou práci jako zdařilé zpracování diplomového úkolu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování 
tématu

Adekvátní.

Logická stavba práce Viz shora sub 3
Práce s literaturou (využití 
cizojazyčné literatury) včetně 
citací 

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu)

Práce je v jisté míře popisem platného práva.

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Hmotněprávní účinky zahájené mediace. Mediátor-advokát – srovnání postavení 
s mediátorem v procesu mediace.
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě

Doporučuji.



Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 5.5.2016

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
oponentka diplomové práce


